procedía de la usurpación de las cargas. Tenía un gran respeto por el rey, su esposo, y 

nunca intentó apartarlo de la rectitud con demandas injustas. Con su amor innato y una 

estricta educación, siempre mantuvo a sus hijos en los deberes de la niñez, ni siquiera les 

permitía cometer nada más allá de lo honrado, y no dejaba sin castigo el menor indicio 

de maldad. Amaba profundamente al rey y era correspondida por él debido a la 

amabilidad de su naturaleza y la santidad de sus costumbres. 

Texto 44: Tratado de Medina del Campo (1489) 

Ferdinandus et Elisabeth, Dei gratia rex et regina Castelle, Legionis etc., cunctis 

has literas inspecturis salutem. Vidimus, legimur et diligenter inspeximus nonnulla pacta, 

inita, composita et concordata per honorabiles viros Didacum de Guevara, 

190 

archidiaconum de Campos in ecclesia palentina et Rodericus Gundissalvi de Puebla, 

utriusque juris doctorem et Joannem de Sepulveda„ oratores, procuratores, consiliarios 

et nuntios nostros, necnon. Ricardum Nansam, millitem, et Thomam Sanage, doctorem, 

serenissimi Henrrici Anglie et Francie regis oratores, procuratores,consiliarios et 

nuntios que eorum et cuiuslibet eorum ac etiam certi notarii publici propriis manibus 

subscripta erant super amicitia, liga, foedere et unitat inter nos et ipsum Anglie regem, 

nostroque et successores suos faciena et ineunda ac etiam super matrimonio inter 

illustrissimam infantem Catherinam filiam nostram karissimam contrahendo.  Quorum 

omnium et singulorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis : 

In nomine Domini amen. Quoniam ex unitate, concordia, amicia regum 

principumque per multa proficiscuntur commoda, non solum regnis et dominiis propriis, 

sed etiam vicinis regionibus et provinciis adjacentibus, quippe ex mutua unitate capitum, 

membra debito ordine disponuntur descenditque subditis quedam utilis et neccesaria 

conversatio. Ipsa vero unitas, phedus et amicicia huiusmodi principum non modo licita 

honestaque est, sed naturali jure divino atque humano permissa censetur que debite 

pensantes christianissimi et potentissimi principes Fernanclus et Helisabeth, Dei gratia 

rex et regina Castelle etc., necnon serenissimus princeps Henrricus, Anglie et Francie 

rex invictissimus decreverunt se invicem heredes et successores, regna, terras, dominia 

quecunque subditos quoscunque unire et confederare phedus, ligam, concordiam, 

amiciciamque inire, ad que melius celeriusque  componenda et transigenda ex utraque 

parte certi ordinati constitutique sunt procuratores ac comissarii speciales ad communi 

candum, tractandum, appuntuandum, concordandum et concludendum videlicet pro 

parte prefatorum dominorum regis et regine Castelle etc. nobilis vir Didacius de 

Guevara, archidiaconus de Campos, capellanus suus et egregius et discretus vir 

Rodericus  Gundissalvi de Puebla utriusque juris doctor, et Joannes de Sepulveda sue 

domus milles suique consiliarii, et pro parte regis Anglie nobilis milles dominus 

Richardus Nanfan, custos principis primogeniti regis Anglie et dominus Thomas Savage, 

utriusque  jures doctor ac cancellarius sui comitatus Marchie. Qui quidem comissarii, 

procuratores et deputati principum suorum ad infrascripta sufficienter constituti ut in 

eorum facultatibus et comissionibus infra insertis continetur, vice et auctoritate et 

nominibus oeorumdem mutuo convenientes talem in quosdam articulos realis et perpetue 

amicicie atque pacis condescenderunt, ipsosque artículos conceperunt, firmarunt, 

concordarunt et concluserunt.  Quorum quidem procurationis, mandatorurn et 

capitulorum predictorum tenores succesive sequntur et sunt tales: 
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(...) 

[1] In primis tractatum, concordatum et conclusum est quod inter perfatos altissimos 

et potentissimos Ferdinandum et Helisabeth, regem et reginam Castelle, Legionis, 

Aragonum, Sicilie etc., et illustrissimum pricipem Joannem, eorum primogenitum, filium 

et heredem eorumque heredes et sucessores ex eorum corporibus legitime procreatos ex 

parte una, et serenissimum atque potentissimum Enrricum, regem Anglie et 

illustrissimum Arturum, eius filium primogenitum eorumque heredes et successores ex 

eorum corporibus legitime procreatos ex parte altera, eorumque regna, dominia, patrias 

et loca quecumque necnon et eorum vassallos, homines et subditos presentes et futuros 

tam ecclesiasticos quam seculares, cuiuscumque status, gradus seu conditionis fuerint, 

tam per terram quam per mare et aquas dulces, et ubicumque locorum sit bona, realis, 

sincera, vera, integra,  perfecta et firma amicitia, concordia, liga, unio, confederatio et  

Pax que ab hac die de cetero inconcuse custodiantur ac inviolabiliter observetur. Itaque 

partes predicte videlicet prefati domini rex et regina Castelle, Legionis, Aragonum, 

Sicilie etc., et rex Anglie eorumque filii primogeniti heredes ac successores ex eorum 

corporibus legitime procreati eorumque vasalli, homines et subditi, presentes et futuri 

sint veri fideles et perpetui amici concordes, alligati, faveant uniti atque et sese 

confederati mutuis sibique officiis ipsis prosequantur invicem ubique locorum faveant 

atque sesemutis officis prosequiantur et honesta affectione atque amore pertractent 

ipsisque invicem pro viribus suis conservabunt honores, dignitates et jura que in  

sentiarum possident aut posterum possidebunt, damunmque ipsorum pari modo fideliter 

defendent et impedient, possintque idem vassalli homines et subditi tam mercatores quarn 

ceteri alii hinc inde tute et libere absque alicuis licentia salvive tus generalis vel specialis 

peticione vel impetratione in et ad fatorum dominorum regis et regine Castelle, Legionis, 

Aragonum Siccilie etc., et regis Anglie eorumque heredum et successorum ut predictum 

est portus, dominia, castra civitates, fortalicia, oppida, jurisdiciones et districtus 

quoscumque cum suis con. ductis vel accomodatis navibus, plaustris, vehiculis, equis, 

armaturis, menibus et mercimoniis, sarcinolis, bonis et rebus quibuscumque tam per 

terram quam per mare et aquas dulces atque omnem locum quotienscumque et 

quandocumque id faciendum esse duxerint navigare, equitare yre et discedere in eisdem 

quandiu voluerint omnis generis merces et mercimonia emere et vendere, mercare, 

negotiare, morari atque perhempdinare. Necnon ab eisdem cuiusvis rebus, mercibus, 

mercimoniis et bonis quibuscumque salvi et securi per terram, mare et aquas dulces abire 

et recedere et in omnibus et ubique ita iuste et honeste tractabuntur ac si essent originarii 
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et subditi proprii juribus statutis et consuetudinibus locorum in omnibus semper salvis ac 

solvendos tanta et talia costumas, subsidia, vectigalia et alia denaria que et qualia ante 

triginta annos proxime et inmediate elapsos pacifice solvere consueverunt, 

observenturque eis sue exemptionis immunitates et previllegia illis temporibus, id est ante 

triginta annos consueta. 

[2] Item concordatum et conclusum est quod prefati domini rex et regina Castelle, 

Legionis, Aragonum, Siccilie etc., eorumque filius primogenitus et heres eorumque 

predicti heredes et sucessores prefatorum domini regis Anglie eiusque filii primogeniti et 

heredis et eorumque predictorum heredum et succesorum hostibus, inimicis, rebellibus, 

persecutoribus aut quibuscumque presentibus et futuris contra prefatum dominum regem 

Anglie eiusque filium primogenitum et heredum eorumve predictos heredes et successores 

per terram, mare vel aquas dulces ex causa vel occassione quacumque presenti vel futura, 

consilium, auxilium vel favorern, publice vel occulte, directe vel indirecte non dabunt 

neque restabunt aut aliter quovis modo juvabunt, nec subditos predicto domino regi 

Anglie eiusve successoribus predictis rebelles in suis regnis, terris, dominiis, locis 

scienter receptabunt receptarive facient, nec in eisdem morari aut auxilium vel favorem 

habere permittent. Et similiter prefatus dominus rex Anglie eiusque filius primogenitus et 

heres eorumque predicti heredes et suscessores prefatorum dominorum regis et regine 

castelle et Legionis, Aragonum, Siccilie etc., eorumque filii primogeniti et heredis 

eorumque predictorum heredum et succes sorum hostibus, inimicis, rebellibus, 

persecutoribus quibuscumque contra prefatos dominos regem et reginam Castelle, 

Legionis, Aragonum, Siccilie etc., eorumque filium primogenitum et heredem eorumve 

predictos heredes et successores per terram, mare vel aquas dulces ex causa vel 

occasione quacumque presenti vel futura, consilium, auxilium vel favorem, publice vel 

occulte, directe vel indirecte non dabunt neque prestabunt aut aliter quovis modo 

juvabunt nec subditos prefatis dominis regis et regine Castelle, Legionis, Aragonum, 

Siccilie etc. , eorumve predictis successoribus rebelles in suis regnis, dominiis et locis 

scienter receptabunt, receptarive facient nec in eisdem morari aut auxilium vel favorem 

habere permittent. 

[3] Item concordatum et conclusum est quod prefatus dominus rex Anglie, eiusque 

filius primogenitus et heres eorumque predicti heredes et successores prefatis dominis 

regi et regine Castelle, Legionis, Aragonum, Sicciliet etc., eorumque predictis heredibus 

et successoribus contra omnes principes et homines quocumque qui eis ledere seu eorum 

statum depravare vel regna, terras, dominia et loca impugnare vel invadere 
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quomodolibet voluerint vel molliantur vel contra eosdem guerram aut bellum facere vel 

movere presumpserint sub modo et forma sequentibus, auxilium et adiutorium bona fide 

et effectualiter sicut facerent in negotiis suis propriis prestabunt. Videlicet quod si 

contingat  prefatos dominos regem et reginam eorumve heredes et successor es predictos 

hominibus ad arma castellanis sagitariis aut aliis in posterum indigere atque pro et super 

eisdem subsidium a dic to rege Anglie eiusve heredibus et successoribus predictis per se 

literas vel nuncios requirere, idem dominus rex Anglie eiusve predicti heredes et 

successores prefatos dominos regem et reginan Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie 

etc., eorumque heredes et successores predictos bona fide, absque difficultate aliqua de 

hominibus castellanis et sagitariis huiusmodi usque ad eum numerum quem rerum atque 

temporum opportunitate propriaque necessitate consideratis a se commode dimittere 

poterit infra spacium trium a tempore requisitionis huiusmodi putandum quantocumque 

et quotienscumque super eo fuerit requisitus adiuvabit sumptibs tamen stipendiis et 

expensis prefatorrn  regis et regine Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie etc., eorumque 

heredum et successorum predictorum secumdum statum et qualitatem hominum 

castellanorum et sagittariorum huiusmodi et precium victualium que stipendia taxentur 

per quatuor legales millites ad hoc assumendos, duos videlicet ex parte una et duos ex 

parte altera secundum morem regni et terre subi tale bellum geretur, servientque 

huiusmodi homines caste. Ilani et sagitarii debite et fideliter prefatis dominis regi et 

regine Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie etc., eorumve heredibus et successoribus 

predictis in ipsorum guerris et expeditionibus con. tra hostes quamdiu eos duxerint 

retinendos et eis de sumptibus, stipendiis et expensis sic taxatis ut premittitur satisfacient. 

Et similiter prefati domini rex et regna Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie etc., 

eorumque heredes et successores predicti prefato domino regi Anglie eiusque heredibus 

et successoribus predictis contra omnes principes et homines qui eos ledere seu eorum 

statum depravare vel regna, terras, dominia aut loca impugnare vel invadere 

quomodolibet vellint vel molliantur contra eosdem guerram aut bellum facere vel movere 

presumpserit, sub modo et forma sequentibus : auxilium et adiutorium bona fide et 

effectualiter et sicut facerent in negotitis suis propriis prestabunt videlicet quod si 

contingat prefatum dominum regem Anglie eiusve heredes et successores predictos 

hominibus ad arma castellanis sagitariis aut aliis im posterum indigere atque pro et super 

eisdem subsidium a dictis dominis rege et regina Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie 

etc„ eorumve heredibus et successoribus prefatis per literas vel nuncios suos requirere, 

idem domini rex et regina Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie etc., eorumque heredes 
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et successores prefatis domino regi Anglie eiusque heredibus et successoribus predictis 

bona fide et absque dificultate aliqua de hominibus castellanis sagittariis huiusmodi 

usque ad eum numerum quem rerum ac temporum opportunitate propriaque neccesitate 

consideratis a se commode dirnittere poterint infra spacium trium mensium a tempore 

requisitioni huiusmodi computandum quandocumque et quotienscumque fuerint super eo 

requisiti adiuvabunt, sumptibus tamen stipendiis et expensis prefato domini regis Anglie 

eiusque filii primogeniti et heredis eorumque heredum et successorum predictorum 

secundum statum et qualitatem hominum castellanorum et sagitariorum huiusmodi et 

precium victualium que stipendia taxentur per quatuor legales millites ad hoc 

assumendos, duos videlicte ex parte una et duos ex parte altera secundum morem regni 

et terre ubi tale bellum geretur servientque huiusmodi homines casteIlani et sagitarii 

debite et fideliter prefato domino regi Anglie heredibus et successoribus suis predictis in 

ipsorurn guerris et expeditionibus contra hostes quandiu duxerint eos retinendos et  eis 

de sumptitbus et expensis sic taxatis ut premittitur satisfacient. 

[4]  Item concordatum et conclusum est quod prefatus dorninus rex Anglie, eiusque 

filius primogenitus et heres, successores quoque ex corporibus eorum legitime procreati 

non possint Karolo regi Francorurn nec alicui alii regi vel principi aut homini cuicumque 

contra prefatos dominos regem, reginam Castelle, Legionis, Aragorum, Siccilie etc., 

eorumve filium primogenitum et heredem eorumque heredes et successores suos 

predictos consi.lium, auxilium vel favorem quoquomodo quovis quesito colore dare vel 

prestare. Et similiter prefati domini rex et regina Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie 

etc., eorumque filius primogenitus et heres eorumque successores ex corporibus eorum 

legitime porcreate non possint prefato Karolo regi Francorum, nec alicui regi, principi 

aut homini cuicumque contra prefatum dominum regem Anglie eiusve heredes et 

successores predictos consilium, auxilium ver favorem quoquomodo quovis quesito 

colore  dare vel prestare. 

[5] Item conventum et concordatum est quod prefatus dominus rex Anglie eiusque 

filius primogenitus et heres et sui successores predicti non faciant pacem, amiciciam, 

treugas nec con federationem cum prefato Karolo rege Francorum nec cum eius 

heredibus et sucessoribtts sine consensu dictorum regis et regine Castelle, Legionis, 

Aragonum, Siccilie etc., eorumque heredum et successorum predictorum et similiter 

prefati domini rex et regina Castelle, Legionis, Aragonumș Siccilie etc., eorumque filius 

et heres et sui successores predicti, non faciant pacem, treugas, amiciciam nec 

confederationem cum dicto Karolo rege Francorum nec cum eius heredibus et 
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successoribus sine consensu  dicti domini regis Anglie, eiusve primogeniti filii et heredis 

eorumque heredum et successorum predictorum. 

[6] Item concordatum et conclusum est quod quandocumque prefati domini rex et 

regina Castelle, Legionis, Aragonum, Siçilie etc., eorumve primogenitus filius et heres 

eorumque successores predicti contra prefatum Karolum regem Francorum eiusve 

heredes et successores bellum aut guerram fecerint aut moverint prefatus dominus rex 

Anglie eiusque filius primogenitus et neres et successores predicti pro dicto Karolo et 

successoribus suis treugas aut pacem non faciant sed guerram etiam et bellum contra 

eundem Karolum eiusque heredes et successores facient et monebunt. Et similiter 

quandocumque prefatus dominus rex Anglie eiusve filius primogenitus et heres aut eorum 

successores predicti contra prefatum Karolum eiusve heredes et successores  bellum aut 

guerram fecerint vel moverint prefati domini rex et regina Castelle, Legionis, Aragonum, 

Siccilie etc., eorumque filius  primogenitus et heres eorumque successores predicti cum 

prefato Karolo eiusve successoribus treugas aut pacem non facient sed guerram etiam et 

bellum contra eundem Karolum eiusque heredes et successores racient et movebunt. 

[7] Item concordatum et conclusum quidquid ad presens prefatus dominus rex Anglie 

habet treugam cum dicto rege Francorum usque ad decem septimum diem mensis januarii 

proxime futuri quod pendente dicta treuga non teneantur prefati domini rex et regina 

Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie etc., facere guerram prefato regi Francorum ad 

requisitionem dicti domini regis Anglie sed finita dicta treuga liceat utrique principi 

prefatorum scilicet Castellel Legionis, Aragonum, Siccilie et Anglieynire treugałn vel 

treugas aut supersedere in guerra sine consensu alterius cum dicto rege Francie per 

annum sequenternita tamen quod qui illorum treugam vel treugas fecerit comprehendat 

in eis alterum si voluerit in eisdem comprehendi, et st noluerit,  comprehendi in eis pars 

que treugas fecerit possit illas servare. sed si vere hodie est rupta guerra inter prefaos 

reges Anglie et Francorum quod tunc neutri principi prefatorum scilicet Castelle, 

Legionis, Aragorum, Siccilie etc., et Anglie liceat ynire treugas sine expresso consensu 

alterius.   

[8] Item fuit concordatum et conclusum quod omnia contenta in capitulis huius 

confederationis tangentia regem Francorum observentur et adimplentur ut in ea 

continentur nisi prefatus rex  Francorum vel eius heredes restituerint de sua voluntate 

dicto domino regi Anglie vel supradictis eius heredibus et successoribus suos ducatus 

Aquitanie et Normandie et tali casu quod possit idem rex Anglie vel eius heredes et 

successores predicti ynire pacem vel treugam cum dicto rege Francorum vel eius 
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successoribus sine consensu prefatorum dominorum regis et regine Castelle,Legionis, 

Aragonum, Siccilie, etc. vel suorum heredum et successorum prefatorum. Et similiter si 

prefatus rex Francorum vel eius  heredes et successores restituerint de sua voluntate 

dictis dominis regi et regina Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie etc., vel supradictis 

eorum heredibus et successoribus suos comitatus Rossilionis et Ceritanie, in tali casu 

possint ipsi rex et regina et  eorum successores predicti inire pacem vel treugas cum 

prefato rege Francorum vel eius heredibus sine consensu predicti domini  regis Anglie 

vel suorum successorum, et in quocumque casu pre dictorum quo facta fuerit pax vel 

treuga per alteram istarum partium ut supradictum est, cum prefato rege Francorum vel 

suis. heredibus et successoribus, presens amicitia, pax et confederatio  sit et maneat firma 

inter predictos principes et eorum subditos in omnibus et per omnia nisi in tangentibus 

regem Francorum et suos heredes et eius regna, terras et dominia et eius subditos. 

[9] Item concordatum et conclusum est quod predicti domini rex et regina Castelle, 

Legionis, Aragonum, Siccilie etc., eorumque fiilius primogenitus et heres eorumque 

successores predicti  in omni liga, pace, treuga et confederatione vel unione quacunque 

quam cum aliquo principe, universitate, comunitate, societate vel homine aliquo ab hac 

die in antea concordabunt vel concludent prefatum regem Anglie eiusque filium 

primogenitum et heredem eorumque heredes et successores ut predicitur specialiter et 

nominatim comprenendent si in eisdem comprehendivoluerint. Et simili modo quod 

prefatus rex Anglie eiusque filius primogenitus et heres eorumque heredes et successores 

predicti in omni treuga, pace, liga, confederatione vel unione quacunque quam ab hac 

die de cetero concordabunt et concludent prefatos regem et reginam Castelle, Legionis, 

Aragonum, Siccilie etc., eorumque filium primogenitum et heredem et eorum heredes et 

successores ut predicitur specialiter et nominatim comprehendent  si in eisdem 

comprehendi voluerint, sed in casu regis Francorum observetur per utranque partem 

quod in superioris capitulis continetur. 

[10] Item concordatum et conclusum est quod in hac presente amicitia, liga, 

confederatione et pace tam pro parte prefatorum dominorurn regis et regine Castelle, 

Legionis, Aragorum, Siccilie etc., quam pro parte predicti domini regis Anglie 

reserventur et excipiantur sanctissimus dominus noster Papa ac reges Napoles et 

Portugalie. 

[11] Item est concordatum et conclusum quod reservetur et  excipiatur in hac amicitia, 

liga, unione, confederatione et pace dominus rex Romanorum postquam ynierit 

amiciciam et phedus  cum utraque parte. 
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[12] Item est concordatum et conclusum quod in hac amici. cia, liga, unione et 

confederatione et pace reservetur et excipia tur ducissa Britanie que nunc vivit et eius 

maritus quandiu fuerint et perstiterint in amicicia utriusque partis. 

[13] Item concordatum et conclusum est ut captiones, pignorationes, marche et 

represarie navium et personarum et bonorum utriusque partis eorumque vassallorum et 

subditorum de  cetero cessent quod quandocumque aliqua navis indigena exitura est ab 

aliquo portu tam regnorum et dominiorum Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie, etc., 

quam Anglie, Ybemie etc., maiores et gubernatores et alii officiales quibuscumque 

nominibus  apellentur talis ville, oppidi seu portus unde exitura est, capiant sufficientes 

securitates a dominis seu possessoribus, magistris, patronis seu bursariis navis 

huiusmodi ad duplum valoris navis apparati et victualium eiusdem, quod magister 

eiusdem navis, marinarii et naute ac omnes in ea navi existentes cuiuscumque status vel 

conditionis existant, sexvabunt hanc pacem erga quosacumque subditos, patriam, 

regnorum, dominiorurn, terrarum alterius partis et nullam eis injuriam seu violentiam in 

terra, mari, fluminibusve aut in portu aliquo facient seu inferent. Et si huiusmodi 

securitates prestare noluerint non permittent ipsi maiores  gubernatores et officiales 

predictorum oppidorum seu portuum ubi casus ille acciderit navem huiusmodi 

quoquomodo exire, quotiens autem securitatem premissam maiores gubernatores et 

officiales predicti exigerint seu receperint, dabunt literas autenticas sub eorum sigillo 

possessoribus, magistris seu bursariis illius navi ita assecurate testificantes ipsam 

securitatem prestitam ad finem ut ipsarum literarum vigore navis huiusmodi allios ad 

quos forsitam applicabit portus libere exire valeat. Providebunt etiam prefati reges et 

principes eorumque heredes et successores ut premittitur per suas literas ad suos 

gobernatores et officiales oppidorum et portuum suorum regnorum et dominiorum 

mitendas taliter quod ipsi omnia et singula premissa de tempore in tempus observabunt 

et observari facient. Et prefati officiales teneantur infra quadraginta dies proxime 

sequentes a die reąuisitionis sibi facte per partem damnificatam computandos exequi 

predictam Obligacionem contra magistrum navis et eius fideiussores que tale damnum 

intulit et quod omnes litere marcharum et re presariarum hactenus per predictos reges et 

predecessores suos concesse contra subditos alterius partis sint suspense et vigore earum 

nulla executio fieri possit, sed de novo fiat requisitio ad instanciam damnificatorum et eis 

fiat iusticia per superiorem damnificantis et in eius denegationem servata forma in 

similibus casibus consueta possint dari et concedi marchie seu represarie contra subditos 

et vassallos principis iusticiam denegantis. 
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[14]  Item concordatum et conclusum est quod si prefatos dominos regem Anglie et 

regem et reginam Castelle et Legionis, Aragorum, Siccilie etc., vel aliquem ipsorum 

suosque heredes et  successores ut predicitur quidquam im posterum ubique locorum 

contra Vim formam et effectum presentis tractatus et conclusionis pacis, concordie, 

amicicie, lige, unionis et confederationis temere factum vel injuste attemptantum fuerit, 

quod Deus avertat, illud sic factum vel attemptatum quotiens id acciderit ad 

requisitionem partis contra quam id factum vel atemptatum esse pretenditur per debita et 

opportuna remedia restauretur et reparetur. Sed per hoc huic presenti pacis, concordie, 

amicicie, lige, unionis et confederationis, tractatum in nullo  prejudicetur nec propter 

tale factum vel attemptatum eadem pax, liga, unio et confedera. tio rumpi vel dissolvi 

censebitur sed nihilominus in suo robore permanebit et effectu. 

[15]  Item concordatum et, conclusum est quod si aliquis vassalus, homo vel subditus 

alterius partis per vassallos, homines aut subditos alterius contra vim, formam et effectum 

presentis trac tatus et concordie in aliquo lesus vel damnificatus fuerit et super hoc in 

illis locis et per illos judices ubi et per quos in talibus casibus de iustieia provideri ciebet 

reformationem et reparationem consequi non valuerit nihilominus presens tractatus et 

concordia in  suo robore permaneant et pars sic damnificata que ut premittitur 

reparationem consequi non valuit cum comendaticiis et admonitorii literis sui princips 

ad alterum principem recurret ipseque defectum officialium suorum suplens illi de debito 

juris remedio providebit nec antea litere de represariis vel marcha vel contramarcha 

impetrentur nec concedentur.  

[16]  Item concordatum et conclusum est quod uterque prin cipum prefatorum infra sex 

menses proximos et immediate sequentes post datam presentis conclussionis hunc 

tractaturn treugas, pacem, unionem et concordiam et confederationem et veram  

amiciciam in omnibus et singulis insignioribus locis regnorum et  dominiorum suorum 

tam super littora maris quam super terram et in portibus eorumdem publice et 

solempniter proclamari, notificari et publicari facient prout in tali casu antiquitus fieri 

con suevit. 

[17]  Item pro majore securitate et roboris firmitate dicte amicicie, pacis, lige, unionis 

et confederationis et ut inter prefatos principes maior intercedat benivolentia, conjuntio 

et affinitas, est  concordatum et conclusum quod cum benedictione Christi et eius 

adiutorio celebrentur sponsalia et matrimonium per verba de presenti iuxta 

consuetudinem sacrosancte Romane Ecclesia inter prefatum illustrissimurn dominum 

Arturum principem Gallie etc,. filum primogenitum et heredem dicti domini regis Anglie, 
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et illustrissimam dominam Katerinam, filiam quartam prefatorum  regis et regine 

Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie, ect., cum  ad etatem legitimam pervenerit et quod 

cum predicti domini Arturus et Katerina pervenerint ad etaten in qua de jure vel 

dispensacione aposolica sponsalia de futuro contrahere possint, eadem sponsalia per 

verba de futuro contrahent per suos procuratores etnuncios legitime in hoc spcialiter 

constitutos. 

[18] Item concordatum et conclusum est quod prefati domi  rex et regina castelle, 

Leonis, Aragonum, Siceilie etc., pro predicta domina Katerina filia sua et prefatus 

dominus rex Anglie pro prelibato domino principe Arturo, filio suo, promittunt procurare 

et facere omnemque diligenciam opern atque operam efficaciter presttare et quilibet 

eorum promittit procurare, facere, curare et laborare, quod dieta sponsalia de futuro 

fiant et celebrentur cum ad predictam etatem preclicti domini Arturus et  Katerina 

pervenerint et quod cum fuerint etatis legitime scilicet dictus dominus Arturus 

quatuordecim annorum et dicta domina Katerina duordecim annorum, facietn, 

contrahent et celebrabunt  predictum matrimonium per verba de presenti secundum 

moremsacrosancte Romane Ecclesie. Et quod postea illud per ipsos consumabitur ut inter 

legitimos virum et uxorem fieri debet. Que omnis predicti domini rex et regina Castelle, 

Legionis, Aragonum,  Siccilie etc., et rex Anglie et unusquisque eorurn promittunt et 

promittit procurare et facere pro viribus suis omni dolo et fraude, cavilatione, dilacione 

et simulatione cessantibus, sub penis et censuris sedis apostolice ac etiam in presentia 

duarum personarum fidedignarum et in dignitate constitutarum atque coram duabus 

auctoritate apostolica tabellionibus ad hoc specialiter vocatis, juramentum corporale 

tactis sacrosanctis evangeliis prestabunt. Super quo quidem juramenti prestatione idem 

tabelliones unum vel plura, publicum vel publica instrumentum et instrumenta ad 

prefatorm dominorum regis et regine Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie etc.. et regis 

Anglie aut alicuius eorum aut per eos deputatorum requisitionem conficere et eis vel ei 

sicut requirentibus vel requirenti dare et tradere teneantur. 

[19] Item est concordatum et conclusum quod memorati domini Castelle, Legionis, 

Aragonum, Siccilie etc., rex et regina dent in dotem cum predicta domina Katerina, filia 

sua, duccenta millia scutorum auri, valente uno quoque scuto quatuor solidos et duos 

denarios stirilengorum, hoc modo solvenda videlicet medietatem Predictorum 

ducentorum mille scutorum prefato domino regi Anglie vel eius ad hoc sufficienter 

deputato vel deputatis vel predicto domino Arturo vel eius ad hoc specialiter deputato vel 

deputatis in oppido Bristollie vel Subantome vel in alio portu Anglie, ubi predicta domina 
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Katerina primo traducta fuerit, alteram vero medietatem predicte dotis dent et solvant 

prefatis dominis regi Anglie vel Arturo, filio suo primogenito vel eorum deputatis infra  

biennium a tempore predicte traductionis computandum. 

 [20]  Item quia asseritur per prefatum doctorem Rodericum  Gundissalvi de Puebla, 

oratorem prefatorum dominorum regis et  regine Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie 

etc., quod quarta pars  dicte dotis posset solvi per prefatos dominos regem et reginam 

Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie etc., in jocalibus, vestibus supelectilibus et aliis 

ornamentis per suas magestates cum predicta domina Katerina sua filia mittendis et quod 

alie tres partes  dicte totis debeant solvi in auro et argento et gemmis justo precio  

extimatis ut ipse asserit fuisse conventum et conclusum inter eum et reverendum dominum 

Ricardum, episcopum Exoniensem ac  dominum privati sigilli qui ad hoc fuit deputatus 

per prefatum  dominum regem Anglie et prefati oratores dicti regis Anglie huic  assertioni 

contradicunt, est conventum et conclusum quod veritas huius articuli comittitur verbo 

fidei et iuramento predicti episcopi  Exonensis ac domini privati silligi cuius declarationi 

stetur. 

[21]  Item quia per prefatum doctorem, oratorem prefatorum dominorum regis et 

regine Castelle, Legionis, Aragonurn, Siccilie  etc., fuit propositum quod nomine arrarum 

daretur per predic tum dominum regem Anglie et dominum principem Arturum eius  

filium dicte domine Caterine eius sponse propter honorem sue persone medietas vel 

saltem tercia pars predicte dotis iuxta morem et consuetudinem universaliter in similibus 

casibus inter principem observatam ad quod per predictos oratores dicti domini regis 

Anglie fut responsum quod secundum consuetudinem regni Anglie predicta datio ararrum 

non admittitur, set quod post solemnizationem matrimonii est habitura predicta domina 

Catherina ut principissa Anglie terciam partem principatus Gallie et  ducatus Cornubie 

et comittatus Cestrie, que tercia pars ascendit  singulis annis in redditibus usque ad 

summam viginti et quinque  millia vel saltim vigintitria millia predictorum scutorum. Et 

quod hec tercia pars contemplationi prefatorum dominorum regis et regine eius parentum 

assignabitur et in bonis villis, terris et dominiis predictorum principatus, ducatus et 

comittatus taliter quod  proventus villarum, terrarum et dominiorum sibi assignatoru sint 

equivalentes proventibus predicte tercie partis predictorum principatus, ducatus et 

comittatus et quod postquam dicta domina  Katerina fuerit regina, dabitur et habundanter 

ultra valorem predicte tercie partis iuxta consuetudinern aliarum reginarum regni 

Anglie. Et si djsolvatur matrimonium per obitum dicti domini Arturii, quod Deus avertat, 

dabitur ei tercia pars reddituum et proventuum regni corone Anglie secundum quod 
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consuetum estclari aliis reginis Anglie. Est concordatum et conclusum quodi in servetur 

cum dicta domina Caterina, principissa, quod consueest fieri cum aliis principissis 

Anglie, dumtamen assignetur sibi bone ville, terre et dominia pro predicta tercia summam 

viginti quinque millia vel saltim viginti et tria millia predictorum scu torum dictorum 

principatus, ducatus et comittatus ut predictum est et cum competenti melioritate attentis 

progenie et statu prefatorum dominorum regis et regine Castelle, Legionis, Aragonum, 

Siccilie et cetera parentum prefate domine Katerine et quod curn prefata dominia 

Katerina fuerit regina observentur cum ea tam constante matrimonio quam dissoluto 

quod cum aliis reginis Anglie fieri solet ut predictum est. 

[22] Item concordatum et conclusum est quod pro securitate dicte solutionis dicte dotis 

prefati domini rex et regina Castelle  et Legionis, Aragonum, Siccilie etc., obligent se et 

suos heredes et successores et bona sua patrimonalia et fiscalia ac bona subditorum 

suorum in forma contractus garenticii paratam execucionem habentis promittentque sub 

fide et verbo regio predictam dotem  realiter et cum effectu solvere in terminis et in locis 

desuper contentis taliter quod in defectum solutionis dictus dominus rex Anglie et 

dominus filius eius Arturus eiusve heredes et successores  predicti possint requisitione et 

admonicione premissa ut inter tantos et tales principes fieri decet nedum bona ipsorum 

regis et  regine heredum et successorum suorum set etiam bona subditorum capere et pro 

rata debiti vendere et distrahere. 

[23] Item concordatum et conclusum est quod prefatus dominus rex Anglie obliget se 

heredes et successores suos prefatos et bona sua patrimonalia et fiscalia et bona 

subditorum suorum. Pro securitate quod predicta domina Katerina dotabitur per prefatos 

dominos regem Anglie et Arturum eius filium tempore quo fueri traducta in dicto regno 

Anglie et fuerit nupta per verba de Presenti in tercia parte dictorum principatus Gallie et 

ducatus Cornubie et comitatus Cestrie et quod dicta tercia pars sibi assignabitur in bonis 

villis terris et dominiis dictorum principatus, ducatus ac comittatus cum redditibus et 

proventibus equivalentibus valori tereie partis reddituum et proventuum dictorum 

principatus, ducatus et comittatus ut supradituum est et cum competenti  melioratione ut 

dictum est. Et quod cum fuerit regina ultra clictam terciam partem dabitur et habundanter 

constante matrimonio et eo dissoluto per obitum dicti domini Arturii, quod Deus adverlat, 

dabitur ei tercia pars reddituum et proventuurn regnis corone Anglie iuxta morem et 

consuetudinem observatam cum aliis regine Anglie, 

[24]  Item concordatum et conclusum est quod si contingat pertinere dicte domine 

Katerine successionem dictorum regnorum Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie etc.. 
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per obitum suorum fratrum et sororum ea maiorum, quod Deus avertat, quođ prefata  

domina Catherina succedat in eisdem regnis e dominiis ac si in eisdem regnis et dominiis 

vitam ageret et presens esset. 

  [25]  Item concordatum et conclusum est quod prefati domini rex et regina Castelle, 

Legionis, Aragonum, Siccilie etc., transmittant in portum Subantione vel Bristolie vel in 

alium porturn regni Anglie, predictam Katerinam eorum filiam decenter ornatam ves 

tibus et aliis ornamentis secundum gradum sue dignitatis, que si  debeant computari in 

dotem vel non stetur juramento domini  privati sigilli ut dictum est, et quam primum 

applicuerit in aliąuo șpredictorum portuum illico scilicet infra mensem proxime 

sequentem celebrentur nuptie inter prefatos dominos Arturum et  Katerinam in facie 

Ecclesie. 

[26]  Item quia dicti oratores prefatorum dominorum regis et regine Castelle, Legionis, 

Aragonum et Siccilie etc., et Anglie, non sunt sufficienter instructi circa traductionem 

prefate domine Katerine in Anglia, visum fuit honestum per comissarios et deputatos 

utriusque partis, quod oratores prefatorum dominorum regis et regine Castelle, Legionis, 

Aragonum, Siccilie etc., et Anglie conferant inter se et consulant utcumque principem 

suum, sed nihi  lominus maneat firma omnia in hiis presentibus capitulationibus contenta 

preter istud capitulum. 

 Nos prefati Didacus de Guevara, archidiaconus de Campos, capellanus 

prefatorum dominorum regis et regine Castelle, Legionis, Aragonllum, Siccilie etc., et 

Rodericus Gunclissalvi de Puebla utriusque juris doctor et Joannes de Sepulveda, miles, 

et Ricardus Nampham custos principis primogeniti regis Anglie et Thomas Savage 

utriusque juris doctor ac cancellarius comictatus Marchie, nomine prefatorum regis et 

regine Castelle, Legionis, Aragonurn, Siccilie etc., et regis Anglie nostrorum 

constituencium, promittimus et assecuramus invicem quod prefati domini facient, 

observabunt et adimplebunt realiter et cum effectu omnia et singula in presentibus literis 

et capitulatione desuper contenta que cualibet parti earum incumbunt facienda et 

adimplenda tam circa prefatam pacem, amiciciam, ligam et cofederacionem quam circa 

dictum matrimonium contrahendum inter prefatos dominos Artururn principem Gallie et 

infantem Katerinam, omni dolo, fraude, simulatione et cautela cessantibus, et quod omnia 

bona fide servabuntur et adimplebuntur sub ypotheca et obligacione omnium suorum 

patrimonialium et fiscalium presentium et futurorum que ad hec specialiter et expresse 

obligamus sub omni juris et facti renunciatione ad hec neccesaria pariter et cautela. In 

quorum omnium singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litesive presens 
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publicum instrumentum fieri jussimus et eiustenoris duplicari, unum videlicet ipsorum 

originalium pro predominis rege et regina Catselle, Legionis, Aragonum, Siccilie  

alterum vero pro prefato domino regi Anglie, Et volumus quod quidlibet originalium 

eorumdem etiam sine altero et per se tantum plenariam fidem in judicio et extra ubique 

faciat de premissis, ac si ambo originalia ostenta fuissent. Datum et actum in oppido de 

Medina del Campo die vicessima septima mensis marcii anno a nativitate Domini 

millesimo quadringentesimo octoagesimo nono. Presentitbus ibidem egregiis viris 

dominis Roderico Maldonado de Talavera, doctore, et Fernando Alvari secretario, et 

bachalario Jofredo de Sasiola, regis et regine Castelle, Legionis, Aragonum, Siccilie etc., 

consiliariis, et Roderico de Mercado,  eorumdem regie domus milite, testibus ad premissa 

vocatis specaliter atque rogatis. Didacus de Guevara archidiaconus de CamPos, doctor 

de Puebla, Juan de Sepulveda, Ricardus Nanfam, miles, doctor Thomas Savage. Et ego 

Joannes de Tiedra, clericus Zamorensis diocesis, in decretis bachalarius, publicus 

apostolica atictoritate notarius quia predictis omnibus et singulis dum sic ut premctitur 

agerentur, dicerentur et fierent, una cum prenominatis testibus presens interfui, etc. 

Quibus omnibus et singulis preinsertis per nos visis, inspectis et diligenter 

examinatis qua nobis maxime cordi est ut omnia et singula in eis contenta piene 

observentur, custoduntur et integre teneantur ac in omnibus et per omnia prout supra 

narrata et explicita sunt, debite execucioni demandentur, idcirco de nostra certa sciencia 

et mera voluntate preinserta capitula, pacta, composita, et inita et concordata et omnia 

in eis et quolibet eorum de verbo ad verbum contenta, expressa et narrata harum serie 

approbamus, confirmamus, stabillimus rata, grata et firma habemus roburque, firmitatis 

adjicimus per inde ac si per nos ipsos pacta, composita, inita et concordata fuissent eaque 

omnia et singula  bona fide et verbo regio adimplere, tenere et firmiter observare   

promittimus et assecuramus quodque idem facient successores et heredes nostri a nobis 

legitime procreati et descendentes eorumque filii et successores. Similiter promittimus et 

assecuramus et insuper pro majoris roboris, firmitudine jurejurando astringimur 

sacrosanctis Dei evangeliis signoque sancte crucis in presencia reverendisimi in Christo 

patris domini Petri de Mendoza, sacro sancte Romane ecclese presbiteri cardinalis 

Hispanie, archepiscopi Toletani, Hispaniarum primatis, ac reverendi in Christo patris 

Alfonsi episcopi Palentini, confessoris et capellani nostri maiorisy aliorumque 

optimatum et prelatorum consilii regnorumque nostrorum ac etiam memoratum Anglie 

oratorum per nos corporaliter manu tactis quod omnia et singula in preinsertis capitulis, 

pactis et concordatis contenta et expressa realiter et cum effectu tenebimus, 
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adimplebimus firmiterque et omni fraude, dolo vel falsa machinatione aut simulatione ut 

catholicos decet principes cessantitbus inviolabiliter observabimus nec ullo unquam 

tempore contrarium faciemus fierique permittemus. In quorum fidem et testimonium 

presentes manibus propriis nostris subscriptis nostroque plumbeo regali pendenti de 

more sigillo munitis fieri iussimus. Datum in oppido de Medina del Campo sub anno a 

nativitate Domini millessimo quadringentessimo octoagesino nono, die vero vigessima 

octava mensis marcii regnorumque nostrorum anno quintocecimo. 

Yo el rey. Yo la reina.  

De mandato serenissimorum et potentissimorum dominorum regis et regine, 

Fernandus Alvari secretarius. 

A. G. S. Patronato Real, leg. 52. fol. 22. Cit. en SUÁREZ FERNÁNDEZ, Luis (1969), 

Política internacional de Isabel la Católica Estudio y documentos, Tomo III (1489-1493), 

Valladolid: Universidad de Valladolid, pp. 124-147. 

Traducción con ChatGPT: 

Fernando e Isabel, por la gracia de Dios, rey y reina de Castilla, León, etc., a todos 

los que vean estas letras, salud. Hemos visto, leído y examinado cuidadosamente ciertos 

pactos, acuerdos y arreglos realizados por los honorables hombres Diego de Guevara, 

archidiácono de Campos en la iglesia palentina, y Rodrigo Gundissalvi de Puebla, 

doctores en leyes, y Juan de Sepúlveda, nuestros enviados, procuradores, consejeros y 

mensajeros, así como Ricardo Nansam, caballero, y Tomás Sanage, doctor, enviados del